
1 

 

Zhodnotenie činnosti Mestskej knižnice v Leopoldove za rok 2024 

Vypracovala: Mgr. Nadežda Masárová 

Miesto a dátum: Leopoldov, 03. 03. 2025  



2 

 

Zhodnotenie činnosti Mestskej knižnice v Leopoldove za rok 2024 

Mestská knižnica Leopoldov bola počas minulého roka otvorená v nasledovnom 

výpožičnom čase: 

PONDELOK:10.00 - 12.00 a 13.00 - 18.00 

UTOROK: zatvorené, 13.00 - 16.30 

STREDA: 8.30 - 12.00 a 13.00 - 16.30 

ŠTVRTOK: 10.00 - 12.00 a 13.00 - 18.00 

PIATOK: 8.30 - 12.00 a 13.00 - 16.30 

 

Počas mesiacov júl a august platia „letné výpožičné hodiny“. 

PONDELOK: 8.00 - 12.00 a 13.00 - 16.00 

UTOROK: zatvorené, 13.00 - 16.00 

STREDA: 8.00 - 12.00 a 13.00 - 16.00 

ŠTVRTOK: 8.00 - 12.00 a 13.00 - 16.00 

PIATOK: 8.00 - 12.00   13.00 - 16.00 

 

Členský poplatok pre dospelého čitateľa bol 3 €, pre detského čitateľa 1 €. Počet aktívnych 

používateľov bol 310, z toho 182 dospelých a 128 detí. Novoregistrovaných čitateľov sa do 

knižnice prihlásilo 80. Celková suma vyzbieraná na členskom poplatku bola 674 €. 

Knižnicu navštívilo za rok 2024 celkovo 4691 ľudí. 

Kultúrno-spoločenských podujatí sa v roku 2024 konalo 19. V mesiaci marec sa uskutočnili 

informačné výchovy pre žiakov MŠ aj ZŠ Leopoldov. Svoju premiéru mali u nás aj deti z jasličiek. 

V uplynulom roku sme skúsili novinku, ktorou bolo interaktívne divadelné predstavenie „Veselá 

vandrovka“. Tento nápad sa stretol s veľmi pozitívnou spätnou väzbou. Následne sme teda divadlo 

TUŠ privítali ešte dva razy. Boli to predstavenia „Malí pomocníci“ a „Mačky letia do Kanady“. 

Koncom roka začali prebiehať v klubovni knižnice konverzácie v nemeckom jazyku, ktoré trvajú 

dodnes. V novembri sme podujatia ukončili vianočným tvorením. 

Celková suma, ktorá bola vyzbieraná na knižničných poplatkoch predstavovala 1 276,70€. 

Na zápisnom bolo vyzbieraných 674 €, na medziknižničnej výpožičnej službe 58,90 €, náhrada 

knihy 3,80 € a upomienky 540 €. 

Výdavky na činnosť knižnice boli 5157,53 €. Suma zahŕňa nákup kníh, materiál, 

administratívne poplatky, energie, program DaWinci všeobecné služby a náklady na čitateľské 

aktivity. 

Počas roka 2024 pribudlo do knižnice celkovo 136 nových kníh. Zakúpených bolo 124 

kusov v sume 1 460 €. V danom roku sme opäť žiadali o finančnú dotáciu z Fondu na podporu 

umenia. Naša žiadosť bola podporená sumou 1 300 €. 



3 

 

Knižničný fond tvorí 13 723 jednotiek. Z toho je 3315 jednotiek náučnej literatúry pre 

dospelých, 6570 jednotiek krásnej literatúry pre dospelých, 725 náučnej literatúry pre deti a 

mládež a 3113 jednotiek krásnej literatúry pre deti. 

 

Prehľad číselných údajov za rok 2024: 
 

Knižničný fond: 13 723 

z toho:  

náučná literatúra pre dospelých: 3 315 

krásna literatúra pre dospelých: 6 570 

náučná literatúra pre deti a mládež: 725 

krásna literatúra pre deti a mládež: 3 113 

 

Počet titulov odoberaných periodík: 0 

 

Prírastky kníh: 136 

z toho: 

darom: 12 

kúpou: 124 

 

Úbytky kníh 2002 

 

Výpožičky: 11 892 

z toho: 

absenčné: 8 480 

prezenčné: 3 412 

 

Aktívni používatelia knižnice: 310 

z toho: 

dospelí :182 

deti: 128 

 

Návštevníci knižnice: 4 691 

z toho: 

dospelí : 2 700 

deti: 1 991 

používatelia internetu: 0 

návštevníci podujatí: 449 

 

Nákup kníh: 1 460 € 

 

Údaje DaWinci za rok 2024 

Prolongácie kníh: 1 830 

 

Počet rezervácií: 524 

 

Počet objednávok: 469 



4 

 

 

Prehľad komunikácie: 1030 

z toho: 

avízo mailom: 404 

odloženie: 395 

1. upozornenie mailom: 164 

2. upozornenie mailom: 67 

 

Počet virtuálnych návštevníkov: 3 662* 

 

* Zaznamenávanie počtu virtuálnych návštevníkov bolo spustené  21. 09. 2024. 

 



5 

 

Vzdelávacie 

a kultúrno-

spoločenské 

podujatia 

Dátum 

konania 

Druh podujatia Počet účastníkov 

 

1.  22. 02. 2024 Divadielko TUŠ 54 účastníkov  

(22 dosp a 32 detí) 

2.  06. 03. 2024 Informačná výchova pre jasle 17 účastníkov  

(3 dosp a 14 detí) 

3.  11. 03. 2024 Informačná výchova pre MŠ 34 účastníkov  

(5 dosp a 29 detí) 

4.  13. 03. 2024 Informačná výchova pre ZŠ 38 účastníkov 

(2 dosp a 36 detí) 

5.  14. 03. 2024 Informačná výchova pre MŠ 34 účastníkov  

(3 dosp a 31 detí) 

6.  15. 03. 2024 Informačná výchova pre MŠ 33 účastníkov  

(4 dosp a 29 detí) 

7.  15. 03. 2024 Informačná výchova pre ZŠ 28 účastníkov  

(2 dosp a 26 detí) 

8.    20. 03. 2024 Informačná výchova pre ZŠ 15 účastníkov 

(1 dosp a 14 detí) 

9.  25. 07. 2024 Krúžok 7 účastníkov 

(2 dosp a 5 detí) 

10.  08. 08. 2024 Krúžok  7 účastníkov 

( 2 dosp a 5 detí) 

11.    12. 08. 2024 Krúžok  5 účastníkov 

(2 dosp a 5 deti) 

12.  22. 08. 2024 Krúžok 5 účastníkov  

(2 dosp a 5 deti) 

13.  07. 11. 2024 Konverzácie nemčina 10 účastníkov 

(8 dosp a 2 deti) 

14.  11. 11. 2024 Divadielko TUŠ 48 účastníkov 

(16 dosp a 32 detí) 

15.  14. 11.2024  Konverzácie nemčina 7 účastníkov 

(6 dosp a 1 dieťa) 

16.  21. 11. 2024  Konverzácie nemčina  6 účastníkov 

(5 dosp a 1 dieťa) 

17.  28. 11. 2024 Dielničky 43 účastníkov 

(15 dosp a 28 detí) 

18.  05. 12. 2024 Divadielko TUŠ 47 účastníkov 

(20 dosp a 27 detí) 

19.  12. 12. 2024 Konverzácie nemčina 7 účastníkov 

(6 dosp a 1 dieťa) 

 



6 

 

Štatistika absenčných výpožičiek za rok 2024 

 Január Február Marec Apríl Máj Jún Júl August September Október November December 

Výpožičky 843 

 

569 763 752 604 711 703 364 809 817 865 680 

Návštevníci 272 190 233 219 172 212 203 104 234 225 261 170 

 

 

843

569

763 752

604

711 703

364

809 817
865

680

272

190
233 219

172
212 203

104

234 225
261

170

Január Február Marec Apríl Máj Jún Júl August September Október November December

2024

Výpožičky Návštevnici


	Zhodnotenie činnosti Mestskej knižnice v Leopoldove za rok 2024
	Prehľad číselných údajov za rok 2024
	Údaje DaWinci za rok 2024



Zpráva o přístupnosti



		Název souboru: 

		sprava_kniznica_2024.pdf






		Autor zprávy: 

		


		Organizace: 

		





[Zadejte osobní informace a informace o organizaci pomocí dialogu Předvolby > Identita.]


Přehled


Kontrola nenašla v tomto dokumentu žádné problémy.



		Vyžaduje ruční kontrolu: 2


		Vyhovuje podle ruční kontroly: 0


		Nevyhovuje podle ruční kontroly: 0


		Přeskočeno: 1


		Vyhovuje: 29


		Neúspěch: 0





Podrobná zpráva



		Dokument




		Název pravidla		Stav		Popis


		Příznak oprávnění k usnadnění přístupu		Vyhovuje		Je třeba nastavit příznak oprávnění k usnadnění přístupu


		Pouze obrazový soubor PDF		Vyhovuje		Dokument není PDF pouze s obrázky


		Tagovaný soubor PDF		Vyhovuje		Dokument je tagované PDF


		Logické pořadí čtení		Vyžaduje ruční kontrolu		Struktura dokumentu poskytuje logické pořadí čtení


		Primární jazyk		Vyhovuje		Je určen jazyk textu


		Titul		Vyhovuje		Titul dokumentu je zobrazen v titulním pruhu


		Záložky		Vyhovuje		Záložky jsou obsaženy ve velkých dokumentech


		Barevný kontrast		Vyžaduje ruční kontrolu		Dokument má vhodný barevný kontrast


		Obsah stránky




		Název pravidla		Stav		Popis


		Tagovaný obsah		Vyhovuje		Veškerý obsah stránek je tagovaný


		Tagované anotace		Vyhovuje		Všechny anotace jsou tagované


		Pořadí procházení		Vyhovuje		Pořadí procházení polí souhlasí s pořadím ve struktuře


		Kódování znaků		Vyhovuje		Je zadané spolehlivé kódování znaků


		Tagovaná multimédia		Vyhovuje		Všechny multimediální objekty jsou tagované


		Blikání obrazovky		Vyhovuje		Stránka nezpůsobí blikání obrazovky


		Skripty		Vyhovuje		Žádné nepřístupné skripty


		Časované odpovědi		Vyhovuje		Stránka nevyžaduje časově omezené reakce


		Navigační vazby		Vyhovuje		Navigační vazby se neopakují


		Formuláře




		Název pravidla		Stav		Popis


		Tagovaná pole formulářů		Vyhovuje		Všechna formulářová pole jsou tagovaná


		Popisy polí		Vyhovuje		Všechna pole formulářů mají popis


		Alternativní text




		Název pravidla		Stav		Popis


		Alternativní text obrázků		Vyhovuje		Obrázky vyžadují alternativní text


		Vnořený alternativní text		Vyhovuje		Alternativní text, který se nikdy nepřečte


		Spojené s obsahem		Vyhovuje		Alternativní text musí být přidružený k nějakému obsahu


		Skryje anotaci		Vyhovuje		Alternativní text by neměl skrýt anotaci


		Alternativní text dalších elementů		Vyhovuje		Další elementy, které vyžadují alternativní text


		Tabulky




		Název pravidla		Stav		Popis


		Řádky		Vyhovuje		TR musí být dceřiným prvkem prvku Table, THead, TBody nebo TFoot


		TH a TD		Vyhovuje		TH a TD musí být dceřinými prvky TR


		Záhlaví		Vyhovuje		Tabulky by měly mít záhlaví


		Pravidelnost		Vyhovuje		Tabulky musí v každém řádku obsahovat stejný počet sloupců a v každém sloupci stejný počet řádků.


		Přehled		Přeskočeno		Tabulky musí obsahovat souhrn


		Seznamy




		Název pravidla		Stav		Popis


		Položky seznamu		Vyhovuje		LI musí být dceřiným prvkem L


		Lbl a LBody		Vyhovuje		Lbl a LBody musí být dceřinými prvky LI


		Záhlaví




		Název pravidla		Stav		Popis


		Přiměřené vnoření		Vyhovuje		Přiměřené vnoření







Zpátky nahoru
